¹⁴³ La questione se esista, per Scoto, un ordine tra i trascendentali meriterebbe senz’altro un approfondimento. Qualcosa di simile viene ammesso nel pensiero di Tommaso d’Aquino, secondo il quale vi è un ordine nella “processio” dei trascendentali. Si veda: TOMMASO D’AQUINO, *De veritate*, q. 21, a. 3, co. (Leonina, XXII/3.1, 598b).

¹⁴⁴ «Non omne excessum dependet essentialiter ab eminente» (*De primo princ.*, c. 2, § 20, concl. 13 [Porro, 86]); «Non omne dependens est excessum ab illo a quo dependet» (*De primo princ.*, c. 2, § 20, concl. 14 [Porro, 88]).

¹⁴⁵ «Omne finitum est excessum» (*De primo princ.*, c. 2, § 22, concl. 16 [Porro, 90]). A questo punto occorre fare una precisazione terminologica per leggere correttamente il testo del *De primo principio*. Ciò che viene chiamato “finito”, in quell’opera, è ciò che viene ordinato a un fine. Pertanto, il “finito” (secondo quest’ultima accezione) si trova nell’ordine essenziale di dipendenza (secondo la causa finale). Invece, il “finito” che divide l’ente in coppia con l’infinito, è una misura di perfezione e, dunque, rientra piuttosto nell’ordine di eminenza, il quale viene così definito nel *De primo principio*: «Primo modo prius dicitur eminens et posterius quod est excessum. Ut breviter dicatur: quidquid est perfectius et nobilius secundum essentiam, est sic prius» (*De primo princ.*, c. 1, § 4 [Porro, 56]). Perciò, quando nel *De primo principio* si parla di “excessum”, si intende ciò che nel presente lavoro è stato indicato come “finito”. Inoltre, si deve tener conto che, anche se la conclusione 16 (riportata all’inizio di questa nota) parla del “finitum”, e quindi si riferisce alla causa finale, tuttavia Scoto afferma anche che niente è finito se non è effetto, ossia se non dipende da una causa efficiente: «Quod non est effectum, non est finitum» (*De primo princ.*, c. 2, § 12, concl. 5 [Porro, 72]); e inoltre, nulla è dipendente da cause intrinseche (materiale e formale), se non è dipendente da cause estrinseche (efficiente e finale): «Quod non est causatum a causis extrinsecis, non est causatum ex intrinsecis» (*De primo princ.*, cap. 2, § 15, concl. 8 [Porro, 78]). Per questo si può dire che la conclusione 16, che riguarda la causa finale, implica in realtà anche le altre tre cause.

¹⁴⁶ «Alicui unice et eidem naturae, actu existenti, inest triplex primitas in triplici ordine essentiali praedicto, scilicet efficientiae, finis et eminentiae» (*De primo princ.*, c. 3, § 15, concl. 15 [Porro, 120]).